
terça-feira, 30 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIAS
PORTARIA nº 135/2009-SEGOV de 25/06/2009.
OBJETIVO: Complementar com 02 (duas) diárias, a portaria nº 
133/2009 de 24/06/2009, visando à participação nas palestras 
sobre as “Ações e Programas de Governo/2009”, no período de 
25 a 28/06/2009, dos servidores abaixo relacionados:
SERVIDOR (ES):
- Flávio Fernandes dos Santos – Id. Func. 80845395
- Sandro Wagner Gonçalves Ferreira – Id. Func. 57174915
DESTINO: Tailandia/PA
PORTARIA nº 136/2009-SEGOV de 25/06/2009.
ObJETIVO: Excluir da Portaria nº 133/2009, de 24/06/09, o 
nome do servidor Aliomar Arapiraca da Silva, Id. Func. nº  
57198164/2, publicada no DOE nº 31.447 de 25/06/2009.
SIbELE MARIA bITAR DE LIMA CAETANO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO AO TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10362

Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 15/2008
Objeto do Contrato: A prestação de serviços para a execução se 
serviços técnicos de implantação do PLANO DIRETOR da Santa 
Casa de Misericórdia do Pará.
Valor do Contrato Original: R$1.382.057,13
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a DPJ Arquitetos 
Associados Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para dar continuidade a prestação de serviços 
referente à execução de serviços técnicos de implantação do 
PLANO DIRETOR da Santa Casa Misericórdia do Pará.
Data da Assinatura: 27/06/2009
Vigência do Aditamento: 27/06/2009 a 26/08/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.451.1248.4927/449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Aditivos Anteriores: 1º (aditamento de recursos 
orçamentários para cobrir o contrato no exercício de 2009), 2º 
(Prorrogação de prazo), 3º (Acréscimo de valores para a relização 
de serviços extraordinários)
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher, nº 168, 
Sala 501, CEP: 66.035-100, Belém-PA.
Data da Publicação: 29/06/2009

PORTARIA DE REGULAMENTAÇãO DE FREqüÊNCIA
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10594

Portaria nº. 0235 de 26 de Junho de  2009
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os temos do artigo 64 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Art. 1 - Determinar que a partir de 01 de julho de 2009, todos os 
servidores do quadro funcional e/ou a disposição da Secretaria 
de Estado de Comunicação, com exceção de jornalistas, deverão 
assinar Livro de Freqüência, sob a gerência de sua chefia 
imediata;
Art. 2 - O horário de expediente será de 08:00 às 14:00 horas 
corridas, com a tolerância máxima de trinta minutos para o inicio 
da jornada de trabalho;
Art. 3 - Os servidores ocupantes de cargos comissionados – 
D.A.S, independente de jornada de trabalho, atenderão às 
convocações decorrentes da necessidade de serviço de interesse 
desta SECOM, conforme determina o Artigo 66 da Lei 5.810/94.
Art. 4 – Três atrasos/mês não justificados corresponderão a uma 
falta/mês;
Art. 5 – Fica a Diretoria de Administração e Finanças, responsável 
pelo fiel cumprimento dessas medidas.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, 26 de Junho de 
2009.
PAULO RObERTO FERREIRA
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10577

Portaria nº 237 de 29 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. 
Nº. 80845067/2 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-900,00(novecentos 
reais), para atender despesas com a divulgação da Ação Arco 
Verde, no município de Paragominas, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                     33.90.36 (Serviços-PF)                              
R$- 900,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da 
data de emissão da Ob, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10439 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAÇãO

FUNDAÇãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 004/2009
N.° CONTRATO: 006/2006
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E SAAT- 
Sistema de Alarme de Alta Tecnologia, CNPJ N°05.772.267/0001-
10.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância eletrônica.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação do 
prazo de vigência.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$550,00 (quinhentos e 
cinqüenta reais) mensais
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/2009 A 30/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24122.0125.4534; 
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2008 E 002 e 003/2008- todos 
prorrogação de vigência
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. WE 54-A, 51, Conjunto 
Cidade Nova VIII, CEP:67133-055, Ananindeua- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/06/2009

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10457 
HOMOLOGAÇãO DE LICITAÇãO

PREGãO ELETRÔNICO N.°006/2009- FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
e considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.°006/2009, tendo 
como objeto a locação de 12(doze) veículos, tipo passeio, com 
26(vinte e seis) motoristas, o qual proclamou como vencedora, 
a empresa ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS LTDA- 
ME, n.°09.332.338/0001-15, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art.5°, inciso IV, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 30 de junho de 2009.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

PORTARIAS DE EXONERAÇãO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10583

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0665 DE 26 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/290272.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA NAZARE TRINDADE, Matr. nº. 537012-1 do 
cargo de Agente Administrativo, código GEP-SA-901.1 Classe 
“A”, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 10/03/1987.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0666 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/503526.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAMZA HABER CARVALHO, Matr. nº. 5435722-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 02/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0667 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/165902.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ZILMAR SANTANA DE OLIVEIRA, Mat.n° 57192610-1 
do cargo de Delega de Polícia Civil, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 05/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0668 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/212993.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HENDERSOM HENRIQUE DE MOURA CUTRIM, Mat.n° 
55585998-2 do cargo de Delega de Polícia Civil, lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 16/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0669 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/206458.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VICTOR WAGNNER CAETANO DE CARVALHO, Mat.
n° 57192689-1 do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 02/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0670 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/217186.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RICARDO RODRIGUES DAMASCENO, Mat.n° 
57205835-1 do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia da Computação, 
lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT, a contar de 16/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0671 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/226791.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA, Mat.n°57201684-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 19/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0672 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/199767.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÔNICA CRISTINA GONÇALVES DE MELO, Mat.n°. 
55589225-1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotada 
na Defensoria Pública do Estado, a contar de 25/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.


